
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО             

ОКРУГА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
09.03.2023 № 87 

пгт Пижанка 

 

   Об утверждении плана мероприятий по приспособлению жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов на территории 

Пижанского муниципального округа Кировской области 

     Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов», 

администрация Пижанского муниципального округа Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.      Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых 

помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в 

которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и 

обеспечения условий их доступности для инвалидов согласно приложению к 

настоящему постановлению,   согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования.  

 

Глава Пижанского 

муниципального округа                                                         А.Н.Васенин 

 

 

 



 

ПОДГОТОВЛЕНО 

 
 

Ведущий специалист сектора 

строительства и градостроительной 

деятельности управления строительства 

и архитектуры, ЖКХ, транспорта и 

связи администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

Д.Н.Царегородцев                                            

СОГЛАСОВАНО 

 
 

Первый заместитель главы 

администрации Пижанского 

муниципального округа, начальник 

управления строительства и 

архитектуры, ЖКХ, транспорта и связи 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

                                

                             С.П.Мотовилов 

Консультант-юрисконсульт отдела 

юридической и кадровой работы 

администрации Пижанского 

муниципального округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             С.Г.Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правовая антикоррупционная экспертиза проведена: 

 



                                                                             Приложение 

                                                                             УТВЕРЖДЕНО 

                                                                             постановлением администрации 

                                                                             Пижанского муниципального 

                                                                             округа от 09.03.2023 № 87 

 

План 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей 

инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов 

№ п/п  Мероприятия Срок исполнения 

мероприятий 

Ответственные 

лица 

Примечания 

1. Прием и регистрация 

письменного 

обращения 

инвалида/его 

представителя с 

согласием на 

обработку 

персональных данных 

в администрации 

Пижанского МО 

В течение 1 

рабочего дня 

 

Отдел 

организационной 

и 

информационной 

работы 

 

2. Подготовка 

документов по 

обращению 

инвалида/его 

представителя: 

В течение 15 

рабочих дней с 

даты 

поступления 

обращения в 

Межведомственн

ую комиссию 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

 

2.1. копия паспорта 

инвалида 

Предоставляется 

вместе с 

обращением 

 Копия 

изготавливает

ся при приеме 

обращения с 

оригиналом 



2.2. документы на жилое 

помещение: 

правоустанавливающи

е документы на жилое 

помещение 

документы о 

характеристиках 

жилого помещения 

инвалида, общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид: 

кадастровый паспорт, 

технический план (при 

их наличии) 

технический паспорт 

Предоставляется 

в течение 30 

календарных 

дней с момента 

поступления 

межведомственн

ого запроса 

  

2.3. документы о 

признании гражданина 

инвалидом, в том 

числе выписки из акта 

медико-социальной 

экспертизы 

гражданина, 

признанного 

инвалидом 

 

Предоставляются 

в течение 3 

рабочих дней с 

момента 

поступления 

межведомственн

ого запроса 

Ответственное 

лицо за 

направление 

межведомственн

ого запроса — 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

Данные 

предоставляют

ся 

Пенсионным 

фондом 

Российской 

Федерации, в 

случае не 

предоставлени

я документов 

о признании 

гражданина 

инвалидом/ 

отсутствия 

документов в 

Отделе 



2.4. Предоставление 

информации и 

материалов (если 

таковые имеются): 

— о ранее 

поступавших 

обращениях 

инвалида/его 

представителя и 

результатах 

рассмотрения; 

— о ранее 

поступавших 

обращениях в 

отношении объекта 

рассмотрения 

(квартира, помещения, 

многоквартирный 

жилой дом) (далее – 

объект рассмотрения и 

результатах 

рассмотрения 

иные документы, 

необходимые для 

рассмотрения 

обращения на 

заседании 

межведомственной 

комиссии 

Предоставляется 

вместе с 

обращением в 

Межведомственн

ую комиссию 

Межведомственн

ая комиссия 

Запрос 

осуществляетс

я в случае 

необходимост

и 

2.5 рассмотрения 

обращения на 

заседании 

межведомственной 

комиссии 

В течение 30 

календарных 

дней с даты 

регистрации 

обращения 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

Запрос 

осуществляетс

я в случае 

необходимост

и 

3. Проведение заседания 

межведомственной 

комиссии, 

рассмотрение 

документов: 

— о характеристиках 

жилого помещения 

инвалида, общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид 

(технический паспорт 

(технический план), 

В течение 30 

календарных 

дней с даты 

регистрации 

обращения 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

 



кадастровый паспорт и 

иные документы); 

— о признании 

гражданина 

инвалидом, в том 

числе выписки из акта 

медико-социальной 

экспертизы 

гражданина, 

признанного 

инвалидом; 

— принятие решения о 

проведении 

обследования жилого 

помещения инвалида и 

(или) общего 

имущества в 

многоквартирном 

жилом доме с 

установлением даты 

обследования либо об 

отсутствии 

необходимости 

проведения 

обследования 

 

Уведомление 

инвалида/его 

представителя: 

— о принятии 

обращения на 

рассмотрение в 

межведомственную 

комиссию и 

включении объекта 

рассмотрения в план 

проведения 

обследований, с 

уведомлением о дате 

проведения 

обследования, в случае 

необходимости 

проведения такового; 

— о ранее принятых 

решениях в отношении 

объекта рассмотрения, 

в случае, если такие 

решения были 

приняты и обращение 

по объекту 



рассмотрения 

поступило повторно с 

аналогичным 

вопросом 

 

Обследование объекта 

рассмотрения. 

 

 

4. Проведение 

визуального, 

технического осмотра 

жилого помещения 

инвалида, общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, 

при необходимости 

проведение 

дополнительных 

обследований, 

испытаний несущих 

конструкций жилого 

здания. 

 

 

Дата 

устанавливается 

на заседании 

комиссии (пункт 

3 плана 

мероприятий), но 

не ранее, чем 

через 10 рабочих 

дней с даты 

проведения 

заседания 

межведомственн

ой комиссии 

Межведомственн

ая комиссия 

Срок 

проведения 

обследования 

может быть 

откорректиров

ан с учетом 

даты и 

времени, 

согласованных 

с 

инвалидом/его 

представителе

м, в случае его 

отсутствия в 

городе или его 

нахождения на 

стационарном 

лечении 

5. Проведение беседы с 

гражданином, 

признанным 

инвалидом, 

проживающим в 

жилом помещении, в 

целях выявления 

конкретных 

потребностей этого 

гражданина в 

отношении 

приспособления 

жилого помещения 

 

   

6. Заседание 

межведомственной 

комиссии. Подведение 

итогов проведения 

обследования: 

 

 Межведомственн

ая комиссия 

 



6.1 Выводы 

межведомственной 

комиссии о наличии 

или об отсутствии 

необходимости 

приспособления            

             жилого 

помещения инвалида и 

(или) общего 

           имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида 

 

В течение 5 

рабочих дней с 

даты проведения 

обследования 

Межведомственн

ая комиссия 

 

6.2 Выводы 

межведомственной 

комиссии о наличии 

или об отсутствии 

технической 

возможности для 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и (или) 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида 

(принимается один из 

выводов, 

предусмотренных 

пунктами 6.2.1., 6.2.2. 

плана мероприятий) 

 

В течение 5 

рабочих дней с 

даты проведения 

обследования 

Межведомственн

ая комиссия 

 

6.2.1. Выводы 

межведомственной 

комиссии о наличии 

технической 

возможности для 

приспособления 

жилого помещения 

В течение 5 

рабочих дней с 

даты проведения 

обследования 

Межведомственн

ая комиссия 

 



инвалида и (или) 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида, в том числе 

частичного 

(разумного): 

перечень мероприятий 

по приспособлению 

жилого помещения 

инвалида и (или) 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида и с учетом 

мнения инвалида, 

проживающего в 

данном помещении 

(его законного 

представителя) 

 

6.2.2. Выводы 

межведомственной 

комиссии об 

отсутствии 

технической 

возможности для 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и (или) 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида, в том числе 

частичного 

В течение 5 

рабочих дней с 

даты проведения 

обследования 

Межведомственн

ая комиссия 

 



(разумного) 

принятие решения о 

проведении проверки 

экономической 

целесообразности 

такой реконструкции 

или капитального 

ремонта 

многоквартирного 

дома (части дома) в 

целях приспособления 

жилого помещения 

инвалида и (или) 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида (далее – 

проведение проверки 

экономической 

целесообразности) 

 

 

7. Оформление акта 

обследования жилого 

помещения инвалида и 

общего имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, в 

целях их 

приспособления с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида (далее – акт 

обследования) 

 

В течение 10 

рабочих  дней с 

даты проведения 

заседания 

Межведомственн

ая комиссия 

 

8. Подписание акта 

обследования: 

 

членами 

межведомственной 

комиссии 

 

инвалидом/его 

представителем 

В течение 3 

рабочих дней с 

момента 

оформления акта 

обследования 

В зависимости от 

даты и времени, 

согласования 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

 



инвалидом/его 

представителем, 

но не позднее 5 

рабочих дней с 

момента 

оформления акта 

обследования 

 

9. Проведение заседания 

межведомственной 

комиссии. Итоги 

заседания 

В течение 5 

рабочих дней с 

даты 

поступления 

результатов 

проведения 

проверки 

экономической 

целесообразност

и 

 

 

Межведомственн

ая комиссия 

 

9.1. Принятие 

межведомственной 

комиссией решения об 

экономической 

нецелесообразности 

Заключение 

межведомственной 

комиссии об 

отсутствии 

возможности 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида, в том числе 

частичного 

(разумного) 

приспособления 

 

В день 

проведения 

заседания 

межведомственн

ой комиссии 

Межведомственн

ая комиссия 

 



9.2. Направление 

заключения 

межведомственной 

комиссии об 

отсутствии 

возможности 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида, в том числе 

частичного 

(разумного) 

приспособления в 

межведомственную 

комиссию по вопросам 

признания помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания, а также 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции, 

садового дома жилым 

домом и жилого дома 

садовым домом 

 

В течение 10 

рабочих дней 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

 

9.3. Уведомление 

инвалида/его 

представителя о 

направлении 

материалов в 

межведомственную 

комиссию по вопросам 

признания помещения 

жилым помещением, 

жилого помещения 

непригодным для 

проживания, а также 

многоквартирного 

дома аварийным и 

подлежащим сносу 

или реконструкции, 

В течение 3 

рабочих дней с 

даты 

направления 

материалов в 

межведомственн

ую комиссию по 

вопросам 

признания 

помещения 

жилым 

помещением, 

жилого 

помещения 

непригодным для 

проживания, а 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

 



садового дома жилым 

домом и жилого дома 

садовым домом 

также 

многоквартирног

о дома 

аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкции, 

садового дома 

жилым домом и 

жилого дома 

садовым домом 

 

9.4. Принятие 

межведомственной 

комиссией решения об 

экономической 

целесообразности 

Заключение 

межведомственной 

комиссии о 

возможности 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

их доступности для 

инвалида, в том числе 

частичного 

(разумного) 

приспособления 

В день 

проведения 

заседания 

межведомственн

ой комиссии 

Межведомственн

ая комиссия 

 

9.5. Направление 

заключения 

межведомственной 

комиссии о 

возможности 

приспособления 

жилого помещения 

инвалида и общего 

имущества в 

многоквартирном 

доме, в котором 

проживает инвалид, с 

учетом потребностей 

инвалида и 

обеспечения условий 

В течение 3 

рабочих дней с 

даты проведения 

заседания 

комиссии 

Секретарь 

межведомственн

ой комиссии 

 



их доступности для 

инвалида, в том числе 

частичного 

(разумного) 

приспособления в 

Отдел 

Уведомление 

инвалида/его 

представителя о 

направлении 

материалов в Отдел 

 

 

9.6. Уведомление 

межведомственной 

комиссии о принятом 

решении и о 

планируемых 

мероприятиях 

В течение 3 

рабочих дней со 

дня получения 

заключения 

Межведомственн

ая комиссия 

 

 


